BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BGTVT-CQLXD

V/v khẩn trương lập kế hoạch triển khai,
hoàn chỉnh hồ sơ báo cáo nghiên cứu

khả thi, Dự án xây dựng tuyến Chợ Mới
- Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn.

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2022

Kính gửi: Ban Quản lý dự án 2 (chủ đầu tư)

Sau khi xem xét Văn bản số 219/BQLDA2-PID1 ngày 11/02/2022 của Ban
QLDA 2 về việc báo cáo kết quả thực hiện và kế hoạch triển khai công tác lập
báo cáo nghiên cứu khả thi (BCNCKT) dự án xây dựng tuyến Chợ Mới - Bắc
Kạn, tỉnh Bắc Kạn (sau đây gọi tắt là Dự án); Văn bản số 370/CQLXD-DAĐT1
ngày 15/02/2022 của Cục QLXD và CL CTGT (Cục QLXD), để đẩy nhanh tiến
độ lập, thẩm tra, thẩm định phê duyệt BCNCKT Dự án, làm cơ sở triển khai các
bước tiếp theo, Bộ Giao thông vận tải yêu cầu Ban Quản lý dự án 2 thực hiện một
số nội dung:

1. Chủ động phối hợp với các sở, ngành, chính quyền địa phương nơi Dự án
đi qua và các đơn vị có liên quan, hoàn chỉnh hồ sơ BCNCKT tuân thủ quy định,
bám sát kế hoạch chi tiết Ban QLDA2 lập tại Văn bản số 219/BQLDA2-PID1
ngày 11/02/2022, khẩn trương triển khai một số nội dung chính sau:

- Chỉ đạo tư vấn thiết kế: (1) Lập hồ sơ các phương án thiết kế đoạn đầu
tuyến (qua khu công nghiệp Thanh Bình), phân tích, so sánh ưu, nhược điểm, kinh
tế - kỹ thuật, đồng thời làm việc với các đơn vị liên quan để thống nhất phương án
điều chỉnh (nếu có) tuân thủ quy định, báo cáo Bộ GTVT trước ngày 20/02/2022;
(2) Nghiên cứu bổ sung quy hoạch 02 nút giao theo đề nghị của địa phương, Ban
QLDA 2 chỉ đạo tư vấn thiết kế phân tích, so sánh, lựa chọn phương án phù hợp,
cập nhật vào hồ sơ quy hoạch của tỉnh Bắc Kạn (nếu có) trình cấp có thẩm quyền
xem xét, quyết định, đảm bảo kinh tế - kỹ thuật, phù hợp tiêu chuẩn kỹ thuật của
dự án đường cao tốc, phát huy hiệu quả đầu tư;

- Cung cấp hồ sơ BCNCKT dự án và phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành có
liên quan để kịp thời ban hành, công bố giá vật liệu đến chân công trình làm cơ sở
quản lý chi phí đầu tư xây dựng theo quy định;

- Về chuyển đổi đất rừng, đất trồng lúa nước hai vụ trở lên dự kiến chiếm
khoảng trên 80% diện tích thu hồi, GPMB dự án. Yêu cầu Ban QLDA 2 chỉ đạo tư
vấn khẩn trương hoàn chỉnh hồ sơ và các thủ tục chuyển đổi đất rừng, đất trồng
lúa nước hai vụ trở lên để Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kiểm tra, rà
soát, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định trước ngày 11/4/2022;

- Chỉ đạo tư vấn thiết kế khảo sát, đánh giá hiện trạng, lập phương án tổ chức
thi công hợp lý, lập phương án hoàn trả nguyên trạng ĐT.259 và các đường địa
phương nếu sử dụng làm đường công vụ ngoại tuyến để thi công dự án;

- Kịp thời phối hợp với các đơn vị có liên quan giải quyết các khó khăn
vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án, Ban QLDA 2 lập danh sách lãnh đạo

1468

2

Ban, lãnh đạo phòng và cán bộ trực tiếp theo dõi dự án gửi về Bộ GTVT (qua Cục
QLXD) và gửi các sở, ngành chính quyền địa phương để phối hợp giải quyết có
hiệu quả các công việc theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

3. Chỉ đạo tư vấn thiết kế lập kế hoạch triển khai các công việc còn lại, khẩn
trương hoàn chỉnh các thủ tục cần thiết theo quy định, trình Bộ GTVT phê duyệt
dự án đầu tư, đáp ứng tiến độ yêu cầu đã cam kết tại văn bản số 219/BQLDA2-
PID1 ngày 11/02/2022. Trường hợp tư vấn thiết kế không đáp ứng tiến độ, Ban
QLDA2 có kế hoạch điều chuyển khối lượng trong liên danh, bổ sung đơn vị tư
vấn thiết kế có năng lực, kinh nghiệm để thực hiện, đáp ứng tiến độ yêu cầu.
 Yêu cầu Ban Quản lý dự án 2, tư vấn và các đơn vị có liên quan thực hiện,
tuân thủ quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn;
- Các Vụ: KHĐT, KHCN, Môi tường;
- Các Sở: Giao thông vận tải, Xây dựng,

Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp
và Phát triển nông thôn (để phối hợp);

- Các đơn vị liên quan (Ban QLDA 2 sao gửi);
  -   Lưu VT, CQLXD(Phong).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Đông